
 

 

 

 

 

 
 

A.T.O. Ambito Territoriale Ottimale - Napoli 1   atonapoli1@pec.it 
Ente d’Ambito per il servizio della gestione integrata dei rifiuti urbani 

Sede legale: Piazza Cirillo,1 - 80026 - Casoria Napoli 
Uffici operativi: Via De Gasperi, 28 – 80133 - Napoli 

Codice Fiscale e Partita IVA 93073540630    
 

     
DETERMINA 

 DEL DIRETTORE GENERALE   
Richiesta proroga tecnica rapporto in corso – Servi zio di Tesoreria 

 
                    N° 21 DEL 24/10/2019 

 
Il Direttore Generale dell’Ente d’Ambito Napoli 1, dott. Carlo Lupoli giusta nomina 

del Consiglio d’Ambito n° 10 del 17/7/1028, nei locali della sede amministrativa 

provvisoria dell’Ente, in Via De Gasperi, 28 Napoli,  

VISTO 

- la Legge Regionale n. 14 Regione Campania del 26 maggio 2016 “Norme di 

attuazione della disciplina europea e nazionale in materia di rifiuti” e ss. mm. e ii.; 

-  la Legge Regionale n. 29 Regione Campania del 08.08.2016 di modifica ed 

integrazione della L.R. 26/2016; 

- la DGR 312 del 28/06/2016, pubblicata sul BURC n. 49 del 20/07/2016, di 

approvazione dello Statuto tipo dell'Ente d'Ambito; 

 - le delibere consiliari di presa d’atto dello Statuto tipo, adottato per l'adesione 

obbligatoria all’Ente d’Ambito dell’ ATO Napoli 1, da parte dei Comuni di Acerra, 

Afragola, Caivano, Cardito, Casalnuovo di Napoli, Casoria, Crispano, Frattaminore 

e Napoli  

- il D.lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale” e ss. mm. e ii.; 

- il D.lgs. 50/2016 “Codice degli Appalti” e ss. mm. e ii.; 

- la legge n. 190/2012 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e ss. mm. e ii.; 

- il decreto legislativo n. 33/2013 recante "Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni e ss. mm. e ii.” 

- il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione 

delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 

trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, 

n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 



 

 

 

 

 

 
 

A.T.O. Ambito Territoriale Ottimale - Napoli 1   atonapoli1@pec.it 
Ente d’Ambito per il servizio della gestione integrata dei rifiuti urbani 

Sede legale: Piazza Cirillo,1 - 80026 - Casoria Napoli 
Uffici operativi: Via De Gasperi, 28 – 80133 - Napoli 

Codice Fiscale e Partita IVA 93073540630    
 

- il conferimento di nomina del Direttore Generale e relativi poteri di cui all’art. 31 e 

32 L.R. n. 14 Regione Campania del 26 maggio 2016  e ss. mm. e ii.; 

- che L'ente d'Ambito Napoli 1 necessità, ai sensi di legge, di un servizio di 

Tesoreria da individuarsi a mezzo di gara pubblica; 

CONSIDERATO 

- che in forza di formale convenzione la Banca Monte dei Paschi di Siena assicura 

il servizio di Tesoreria, mediante atto per la durata di sei mesi dal 2/5/2019. 

- che con l’affidamento provvisorio di un Servizio di Tesoreria ai Comuni è stato 

possibile far versare la dotazione economica prevista in 50 centesimi di Euro per 

popolazione residente riferita all'anno 2016 e le spese di funzionamento dell’Ente 

d’Ambito Napoli 1 riferite all’anno 2019 da parte dei Comuni;  

- che tali adempimenti hanno consentito all'Ente di poter avviare le attività proprie 

di gestione e di far fronte alle spese di start up; 

- che lo scrivente Ente allo stato ha in atto un’interlocuzione con gli altri Enti 

d’Ambito per valutare l’opportunità di procedere all’individuazione di una Tesoreria 

unica, così come previsto anche alla nuova Legge Regionale 16 del 7/8/2019; 

- che alla richiesta di valutare la possibilità di individuare una tesoreria unica 

inviata a mezzo PEC agli ATO Napoli 1, ATO Napoli 2 e ATO Napoli 3 con nota 

prot. 392/2019 il 4/10/2019 non si è avuto ancora formale riscontro; 

- che per dare continuità al servizio di tesoreria ed in mancanza di indizione di 

gara, si è proceduto a chiedere con prot. n. 396/ATO del 7/10/2019 alla Banca 

Monte Paschi di Siena la proroga del servizio di Tesoreria Unica in scadenza 

l’1/11/2019;  

- che tale proroga è stata accordata con nota a mezzo P.E.C dall’istituto bancario 

in data 11/10/2019, prot. n. 420/ATO con nuova decorrenza a far data dal 

2/11/2019 a tutto l’1/05/2020 per la durata di ulteriori 6 (sei) mesi; 

- che è stato adottato idoneo Regolamento di Contabilità dell'Ente in attuazione 

delle Leggi regolanti la materia; 

- che nelle more della definizione di quanto sopra, e quindi dell’espletamento della 

relativa gara per Tesoreria Unica, ovvero in caso di diversa indirizzo, per gare 



 

 

 

 

 

 
 

A.T.O. Ambito Territoriale Ottimale - Napoli 1   atonapoli1@pec.it 
Ente d’Ambito per il servizio della gestione integrata dei rifiuti urbani 

Sede legale: Piazza Cirillo,1 - 80026 - Casoria Napoli 
Uffici operativi: Via De Gasperi, 28 – 80133 - Napoli 

Codice Fiscale e Partita IVA 93073540630    
 

singole per ciascun A.T.O. è stata richiesta una proroga tecnica di sei mesi onde 

assicurare la normale e necessaria continuità al servizio dell’Ente 

TENUTO CONTO 

- del contratto Rep 3793 del Comune di Casalnuovo che affida il servizio di 

Tesoreria al Monte Paschi di Siena mediante l'offerta tecnica conformemente alla 

procedura di gara per l'affidamento in concessione del Servizio di Tesoreria per il 

periodo 01/04/2018-31/12/2021 CIG 7349546D36, provvisoria mediante 

l'avallimento della Tesoreria del Comune di Casalnuovo, sede del Presidente 

Vicario dell'Ente in data 02/05/2019 

RITENUTO 

- indispensabile ed urgente procedere all'affidamento del Servizio provvisorio per 

ulteriori mesi sei, nelle more dell'indizione della procedura di gara d'appalto onde 

assicurare la normale continuità dell’indispensabile servizio;  

- che in data 11/10/2019 è stata comunicata disponibilità all'affidamento del 

servizio di Tesoreria per un periodo di sei mesi, per l'importo complessivo di euro 

5.000 (cinquemila) oltre iva come per legge 

DETERMINA 

con validità ed efficacia a tutti gli effetti di Legge, 

- di provvedere, nelle more dell'indizione di gara d'appalto per l'individuazione del 

soggetto gestore del servizio di Tesoreria, alla stipula di un contratto della durata 

di mesi 6 (sei) dal 2/11/2019 a tutto l’1/05/2020 per la durata di ulteriori 6 (sei) 

mesi al costo complessivo di euro 5.000 (cinquemila) oltre Iva come per legge, 

con l'Istituto Bancario Monte dei Paschi di Siena; 

- di imputare il costo complessivo al Bilancio dell’Ente sul Capitolo di spese n. 22 

per euro 6.100, per euro 2.033 sull’anno 2019 ed euro 4.067 sull’anno 2020.  

             Il Direttore Generale  
        dell’Ente d’Ambito Napoli 1  
             Dott. Carlo Lupoli  

                                                                                                        


